

2024년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2024년 07월 01일 부터
2024년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 10월

양서농업협동조합
조합장 최 성 호

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

나. 인원 현황

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제사업

3. 신용사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2024년 7월 23일	12명	☐ 제1호 부의 안 : 조합원 가입 승인의 안 ☐ 제2호 부의 안 : 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 안 ☐ 제3호 부의 안 : 업무용 부동산의 처분 승인의 안
2024년 8월 26일	12명	☐ 제1호 부의 안 : 조합원 가입 승인의 안 ☐ 제2호 부의 안 : 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 안
2024년 9월 25일	12명	☐ 제1호 부의 안 : 조합원 가입 승인의 안 ☐ 제2호 부의 안 : 탈퇴조합원 지분 선지급 승인의 안

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
☐ 본점(주사무소)	12585	경기 양평군 양서면 양수로 152번길 8	031-770-6800	
☐ 서종지점	12503	경기 양평군 서종면 무내미길 41	031-773-6050	
☐ 국수지점	12580	경기 양평군 양서면 복개길 5번길 21	031-772-7303	
☐ 하나로마트사업소				
본점	12585	경기 양평군 양서면 양수로 152번길 10	031-770-6870	
두물머리 로컬푸드직매장	12585	경기 양평군 양서면 두물머리길 38	031-774-5944	
서종점	12503	경기 양평군 서종면 무내미길 41	031-771-1013	
국수점	12580	경기 양평군 양서면 복개길 5번길 31	031-771-1905	
☐ 장례문화원	12585	경기 양평군 양서면 두물머리길 24	031-771-1900	
☐ 통합 농기계센터	12579	경기 양평군 양서면 목왕로 150	031-775-0334	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	2	2	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	11	10	△1	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	15	14	△1	
정규직	M 급	8	8	0	
	3 급	5	5	0	
	4 급	14	14	0	
	5 급	17	17	0	
	6 급	5	5	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	19	19	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	0	0	0	
	소 계(B)	68	68	0	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기간제근로자	47	47	0	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파 트 타 이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	47	47	0	
총 계(B+C)		115	115	0	
총 합 계(A+B+C)		130	129	△1	



II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

☐ 조합원 장수사진 촬영

- 일시 : 2024. 7. 31.
- 대상 : 70세 이상 원로조합원 및 배우자, 조합원 부모
- 인원 : 32명

☐ 조합원 자녀 학자금 전달식

- 일시 : 2024. 8. 19.
- 대상 : 조합원 대학생 자녀
- 지원금액 : 14,300천원 (11명, 각 1,300,000원)
- 내용 : 조합원 자녀중 2년제 이상 대학 재학중인 학생에게 학자금을 전달

☐ 대의원 간담회

- 일시 : 2024. 8. 19. ~ 8. 21.
- 대상 : 임원, 대의원
- 인원 : 78명
- 내용 : 간담회시 현안사항 질의응답
 - 양서농협 경영 전반에 걸친 보고
 - 로컬푸드 운영 상태
 - 하나로마트 가격 관련

☐ 조합원 추석 명절 행사 지원

- 일시 : 2024. 9. 4.
- 대상 : 조합원
- 지원금액 : 220,395천원
- 내용 : 햅쌀 10kg, 치즈떡 세트 전 조합원 지원

2. 경제사업

- ☐ 구매사업 2,999백만원 (사업계획 대비 70.72% 달성)
- ☐ 판매사업 1,648백만원 (사업계획 대비 90.56% 달성)
- ☐ 하나로마트사업 23,214백만원 (사업계획 대비 67.56% 달성)
- ☐ 장례문화원 이용사업 1,364백만원 (사업계획 대비 75.01% 달성)

3. 신용사업

- ☐ 예수금 평잔 483,107백만원 (사업계획 대비 98.98% 달성)
- ☐ 예수금 잔액 475,835백만원 (전년도말 대비 1.05% / 4,936백만원 증가)
 - 2024.7. 국수지점 예수금 잔액 1,000억원 달성
- ☐ 대출금 평잔 428,022백만원 (사업계획 대비 97.76% 달성)
- ☐ 대출금 잔액 433,645백만원 (전년도말 대비 2.07% 8,796백만원 증가)
- ☐ 2024. 9. 클린뱅크 은(Silver) 등급 인증 (상호금융 연체비율 1.17%)
 - 농협중앙회에서 선정하는 전국 농·축협의 자산건전성을 평가하는 제도이며, 연체비율·고정이하여신비율·대손충당금비율·손실흡수비율 등을 기준으로 평가

4. 기타사업

- ☐ 하반기 임직원 워크숍
 - 일시 : 2024. 7. 20.
 - 내용 : 하반기 사업추진 워크숍 진행

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'24년9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증감	성장률		증감	성장률
경 제 사 업		42,378	29,326	69.20	30,001	△675	△2.25	39,171	△9,845	△25.13
판 매		1,820	1,648	90.56	1,664	△16	△0.95	2,289	△641	△27.99
구 매		4,241	2,999	70.72	3,078	△79	△2.56	3,946	△946	△23.98
마 트		34,360	23,214	67.56	24,102	△888	△3.69	31,285	△8,071	△25.80
가 공		0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00
기 타		1,957	1,464	74.84	1,156	308	26.64	1,652	△187	△11.34
상호금융 예수금	잔 액	494,045	475,835	96.31	459,950	15,885	3.45	470,899	4,936	1.05
	평 잔	488,110	483,107	98.98	467,062	16,045	3.44	467,844	15,263	3.26
상호금융 대출금	잔 액	445,301	433,645	97.38	416,751	16,895	4.05	424,849	8,797	2.07
	평 잔	437,837	428,022	97.76	404,391	23,631	5.84	408,095	19,926	4.88
보 험 료		6,527	4,808	73.66	4,847	△39	△0.81	6,313	△1,505	△23.85

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	10,146	I. 유동부채	20,056
1. 현 금	2,617	1. 외상매입금	1,256
2. 외상매출금	913	2. 단기차입금	9,292
3. 재고, 생물자산	2,176	3. 기타유동부채	9,508
4. 기타 유동자산	4,439	II. 금융업예수금	475,835
II. 금융업예치금	51,082	III. 금융업차입금	13,605
III. 금융업대출채권	433,177	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	△265
V. 비유동자산	57,203	1. 장기차입금	
1. 투자자산	14,528	2. 기타비유동부채	△265
2. 유형자산	42,669	부채 합계	509,232
3. 무형자산		I. 출자금	20,811
4. 기타비유동자산	5	II. 자본잉여금	1,704
		III. 자본조정	△117
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	19,977
		자본합계	42,376
자산총계	551,607	부채와 자본총계	551,607

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'23년 9월말 (A)	'24년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	51,710	50,683	△1,027
영업비용	34,308	33,531	△778
매출총이익	17,402	17,152	△249
신용사업	10,662	10,347	△315
경제사업	6,740	6,806	66
판매비와 관리비	13,682	12,463	△1,219
영업손익	3,720	4,689	970
교육지원사업순비	1,211	1,334	123
영업외손익	627	723	96
법인세차감전손익	3,136	4,078	943
법인세비용	△65	△55	10
당기순손익	3,201	4,134	933

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음